
Sede di Milano: Via Francesco Cilea n. 119 – Milano – tel 02/35379356 – fax 02/35379419 – email: dgt.nordovest@mit.gov.it – pec: dgt.nordovest@pec.mit.gov.it 

 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni e 
in particolare, l’art. 16, in tema di funzioni dei Dirigenti di uffici dirigenziali generali; 

VISTO il D.P.C.M. in data 24.03.2023, con il quale è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 
funzione di livello generale di direzione della Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest, 
registrato alla Corte dei Conti il 19.05.2023, Uff. controllo atti Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili e del Ministero della Transizione Ecologica, con il n. 1450; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 446 del 
15.11.2021 che disciplina il regime autorizzatorio dei centri di controllo e degli ispettori, l’istituzione 
di un registro degli operatori e, all’art. 16, la nomina delle Commissioni d’esame per gli ispettori; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 237 del 21.09.2023, avente 
per oggetto: “Aggiornamento della disciplina relativa alla revisione dei veicoli pesanti”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Motorizzazione n. 40 del 16.2.2022 relativo a 
“Regime di autorizzazione degli ispettori dei centri di controllo privati, relativi requisiti e regime 
sanzionatorio” il quale, all’art. 13, prevede che le Direzioni Generali Territoriali, quali organismi di 
supervisione, istituiscano e nominino i membri delle Commissioni d’esame per l’espletamento delle 
prove scritte, teoriche e pratiche necessarie al conseguimento dell’abilitazione degli ispettori; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Motorizzazione del 26.10.2023, avente per 
oggetto: “Modifiche al decreto 16 febbraio 2022 in materia di "Regime di autorizzazione degli ispettori 
autorizzati dei centri di controllo privati, relativi requisiti e regime sanzionatorio"; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale Territoriale del Nord-Ovest n. 126214 del 15.06.2022 e 
n. 151648 del 20.07.2022 con i quali sono state istituite, nell’ambito territoriale di competenza della 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest, n. 3 Commissioni d’esame per l’espletamento delle 
prove scritte e delle prove pratiche necessarie al conseguimento dell’abilitazione degli ispettori, 
individuandone, tra l’altro, la sede di esercizio e la composizione: 

• Commissione nr. 1 – Sede di Milano – Via Cilea, 119 

• Commissione nr. 2 – Sede di Torino – Via Agostino Bertani, 41 

• Commissione nr. 3 – Sede di Genova – Via Antonio Cantore, 3 

VISTO il decreto n. 285 del 09.12.2022 riguardante il riordino generale dell’organizzazione e 
del funzionamento delle Commissioni d’esame per l’espletamento delle prove scritte e delle prove 
pratiche necessarie al conseguimento dell’abilitazione degli ispettori; 

RITENUTO di dovere procedere ad un ulteriore riordino generale dell’organizzazione e del 
funzionamento delle Commissioni d’esame per l’espletamento delle prove scritte e delle prove 
pratiche necessarie al conseguimento dell’abilitazione degli ispettori, anche in considerazione delle 
funzioni di “Organismo di supervisione” rivestite dalle DD.G.T., e all’aggiornamento della composizione 
delle Commissioni; 

DECRETA 

Art. 1 

Presso l’Ufficio Motorizzazione Civile di Milano, Via Francesco Cilea 119, la Commissione 
d’esame nr. 1 è così composta: 

 

mailto:dgt.nordovest@mit.gov.it
mailto:dgt.nordovest@pec.mit.gov.it


Sede di Milano: Via Francesco Cilea n. 119 – Milano – tel 02/35379356 – fax 02/35379419 – email: dgt.nordovest@mit.gov.it – pec: dgt.nordovest@pec.mit.gov.it 

• Componenti effettivi: 
✓ Presidente: Dott. Ing. Antonello PERSANO 
✓ Membro esperto: Dott. Ing. Domenico MINNITI 
✓ Membro esperto: Dott. Ing. Domenico LA CAMERA 

 
• Presidenti supplenti: 

✓ Dott. Francesco GRECO 
✓ Dott. Ing. Vincenzo VALENTI 
✓ Dott. Simone COMI 

 
• Membri esperti supplenti: 

✓ Dott. Ing. Claudio COSENZA 
✓ Dott. Ing. Silvio DANIELE 
✓ Dott. Ing. Vittorio DE BERNARDO 
✓ Dott. Ing. Luigi FARINA 
✓ Dott. Ing. Giuseppe GEMMA 
✓ Dott. Ing. Giovanni LAURETTA 
✓ Dott. Ing. Enrico MARCOIONNI 
✓ Dott. Ing. Mario MAUGERI 
✓ Dott. Ing. Salvatore MORETTA 
✓ Dott. Ing. Luigi NAPPI 
✓ Dott. Ing. Luigi RECCHINI 
✓ Dott. Ing. Giovanni ROTONDO 
✓ Dott. Ing. Bruno VARDÈ 

Art. 2 

Presso l’Ufficio Motorizzazione Civile di Torino, Via Agostino Bertani 41, la Commissione 
d’esame nr. 2 è così composta: 

 
• Componenti effettivi: 

✓ Presidente: Dott. Ing. Antonello PERSANO 
✓ Membro esperto: Dott. Ing. Antonio SACCO 
✓ Membro esperto: Dott. Ing. Giovanni SEBASTIANO 

 
• Presidenti supplenti: 

✓ Dr.ssa Stefania BOSIO 
✓ Dott. Gianluca FORNO 

 
• Membri esperti supplenti: 

✓ Dott. Ing. Paolo BERTAZZO 
✓ Dott. Ing. Luca BORGHINI 
✓ Dott. Ing. Nicola CAGNAZZO 
✓ Dott. Ing. Simone CENA 
✓ Dott. Ing. Fabrizio COSTANTINI 
✓ Dott. Ing. Michele GLORIA 
✓ Dott. Ing. Giuseppe LOFFREDO 
✓ Dott. Ing. Giovanni SEBASTIANO 
✓ Dott. Ing. Giorgio TURIANO 

Art. 3 

Presso l’Ufficio Motorizzazione Civile di Genova, Via Antonio Cantore 3, la Commissione 
d’esame nr. 3 è così composta: 

 
• Componenti effettivi: 

✓ Presidente: Antonello PERSANO 
✓ Membro esperto: Dott. Ing. Enrico CALVAUNA 
✓ Membro esperto: Dott. Ing. Massimiliano TRIPOLI 

 
• Presidenti supplenti: 

✓ Dott. Piero PROVENZANO 
✓ Dott. Ing. Michele DE MARZO 

 

mailto:dgt.nordovest@mit.gov.it
mailto:dgt.nordovest@pec.mit.gov.it


Sede di Milano: Via Francesco Cilea n. 119 – Milano – tel 02/35379356 – fax 02/35379419 – email: dgt.nordovest@mit.gov.it – pec: dgt.nordovest@pec.mit.gov.it 

• Membri esperti supplenti: 
✓ Dott. Ing. Vincenzo DE ACUTIS 
✓ Dott. Ing. Domenico MINNITI 
✓ Dott. Ing. Salvatore MORETTA 
✓ Dott. Ing. Aldo PAPALIA 
✓ Dott. Ing. Antonio SACCO 
✓ Dott. Ing. Giuseppe SISCA 
✓ Dott. Ing. Bruno VARDÈ 
✓ Sig. Giovanni ANANIA 
✓ Sig. Roberto BRUZZONE 

 

Art. 4 

Presso ciascuna delle Commissioni di cui agli artt. 1, 2 e 3 opererà un ufficio di segreteria con 
un componente nominato di volta in volta, con provvedimento del Direttore Generale, scelto fra i 
seguenti nominativi: 

- Sig.ra Viviana GIORLA; 
- Sig.ra Maria Filomena PECORELLA; 
- Sig.ra Cinzia SERRANI; 
- Sig.ra Maria PUGLIA. 

Tale ufficio di segreteria, operando per conto dell’Organismo di supervisione, avrà il compito di 
provvedere, oltre agli adempimenti di cui al successivo art. 9: 

• alla convocazione dei candidati ammessi alla prova d’esame; 

• alla gestione della procedura di iscrizione al RUI per i candidati risultati idonei nell’ambito di 
ogni Commissione e che ne facciano richiesta nelle forme previste; 

• al termine di ogni sessione d’esame, all’archiviazione degli atti in originale comprensivi dei 
fascicoli completi candidato/ispettore e dei verbali. 

Art. 5 

I componenti delle Commissioni all’atto dell’insediamento in ogni seduta d’esame, e 
preliminarmente rispetto ad ogni altra attività, verificati i nominativi dei candidati, sottoscrivono una 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interesse, tra di essi e i 
candidati ammessi all’esame, ai sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile, in linea con 
quanto previsto dall’art. 11, comma 1, del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante “Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”. 

Ciascun componente dovrà altresì dichiarare di non aver svolto e di non svolgere incarichi di 
docenza nei corsi di formazione, sia iniziale sia di aggiornamento, per ispettori di revisione. 

Art. 6 

Le Commissioni d’esame di cui ai precedenti artt. 1, 2 e 3, durano in carica 3 (tre) anni dalla 
data del 15.06.2022, data del primo provvedimento di nomina. Eventuali modifiche ed integrazioni 
nella composizione delle Commissioni che dovessero in futuro essere disposte avranno effetto solo per 
la durata residua del triennio e, quindi, non per un triennio pieno. 

I componenti delle Commissioni d’esame possono essere rinnovati per non più di due volte. 

Art. 7 

Per il funzionamento delle Commissioni d’esame di cui ai precedenti artt. 1, 2, 3 e 4 non sono 
previsti emolumenti, di qualsiasi genere, diversi da quelli previsti dall’art. 17 del D.D. n. 40/2022. 

Art. 8 

Il calendario annuale delle sessioni d’esame, per ognuna delle tre Commissioni d’esame, è 
adottato dalla Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest. 

Le due sessioni annue obbligatorie previste dall’art. 14, comma 1, del D.D. 40/2022 sono 
garantite a livello di Direzione Generale Territoriale e non di singola Commissione. 

 

mailto:dgt.nordovest@mit.gov.it
mailto:dgt.nordovest@pec.mit.gov.it


Sede di Milano: Via Francesco Cilea n. 119 – Milano – tel 02/35379356 – fax 02/35379419 – email: dgt.nordovest@mit.gov.it – pec: dgt.nordovest@pec.mit.gov.it 

Art. 9 

La gestione amministrativa dell’intero procedimento di abilitazione finalizzato all’iscrizione al 
Registro Unico degli Ispettori di revisione (RUI) è assicurato da ogni singola Commissione, attraverso 
la propria segreteria, per i candidati risultati idonei nelle sessioni d’esame di propria competenza. 

Ciascuna Commissione provvede all’organizzazione e gestione delle sessioni d’esame e, in 
particolare: 

• alla istruttoria delle istanze di partecipazione agli esami dei candidati che intendono 
conseguire l’abilitazione di “ispettore autorizzato”; 

• all’ammissione all’esame dei candidati; 

• alla predisposizione dei fascicoli candidato/ispettore; 

• alla stesura e compilazione dei verbali d’esame; 

• alla stampa ed al rilascio, previa presentazione di istanza in bollo, dei certificati di formazione 
professionale per i candidati risultati idonei. 

Per lo svolgimento delle attività sopra richiamate, le singole Commissioni si avvarranno dei 
seguenti indirizzi e-mail: 

✓ PEO: ispettori.dgtno@mit.gov.it  

✓ PEC: ispettori.dgtno@pec.mit.gov.it 

Art. 10 

Il presente provvedimento entra in vigore il 1° marzo 2024, è notificato agli interessati 
attraverso il sistema di gestione documentale DOCUMIT ed è pubblicato sulla pagina intranet della 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest. 
 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Ing. Antonello Persano 

mailto:dgt.nordovest@mit.gov.it
mailto:dgt.nordovest@pec.mit.gov.it
mailto:ispettori.dgtno@mit.gov.it
mailto:ispettori.dgtno@pec.mit.gov.it

		2024-02-16T10:49:47+0100
	Antonello Persano


		2024-02-16T12:44:02+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.ACFCD82.DECRETI.R.0000032.16-02-2024




